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1. Úvod

1.1 Současný stav poznání

Oxidy céru nachází široké uplatnění v průmyslových katalytických aplikacích. Vy-
užívají se například v trojcestném katalyzátoru spalovacích motorů pro redukci
škodlivých výfukových plynů nebo při fluidním katalytickém krakování (fluid ca-
talytic cracking) [1]. V poslední době se o oxidech céru uvažuje jako o perspektiv-
ním materiálu pro vývoj palivových článků [2], kde nahrazují a předstihují velmi
drahý katalyzátor PtRu.
Oxidy céru se vyskytují ve dvou stabilních konfiguracích, CeO2 charakteri-

zovaný neobsazenými 4f stavy Ce4+ (4f0) a Ce2O3 s konfigurací Ce3+ (4f1). Re-
verzibilní přechod ze stavu Ce4+ do stavu Ce2O3 je hlavním předmětem zájmu
v katalytických aplikacích. Při redukci oxidu céru se uvolňuje kyslík, který lze
využít k dalším reakcím. Důležitou vlastností studovaných systémů z kvantita-
tivního i kvalitativního hlediska je tak schopnost vázat kyslík.
Výše zmíněné katalytické vlastnosti lze ovlivnit dopováním vrstev oxidu céru

kovy či mícháním s jinými oxidy. Byla například pozorována zvýšená účinnost
oxidů céru dopovaných cínem v katalytické oxidaci CO [3] nebo vliv oxidu céru
na katalytické vlastnosti zlata [4].
Ve skupině povrchů KFPP se podařilo připravit vrstvy CeOx s velkou poro-

zitou a značným podílem iontové platiny nebo zlata [5], která je podstatná pro
činnost katalyzátoru [6]. Zároveň se projevuje i vliv substrátu [5] na výsledné
vlastnosti vrstev, vrstvy na Si ve srovnání s vrstvami na uhlíkových podložkách
byly výrazně kompaktnější a obsahovaly menší podíl iontových příměsí.
Na povrchu oxidu céru může po vystavení vlivu určitých plynů docházet k jeho

redukci, například vodíkem [7]. Doposud byly vrstvy připravené metodou magne-
tronového naprašování před studiem přenášeny přes atmosféru. V pracovní sku-
pině povrchů KFPP byl při experimentech v roce 2010 pozorován rozdíl ve stavu
vrstev oxidu céru připravených magnetronovým naprašováním in-situ a přenáše-
ných přes atmosféru.

1.2 XPS spektrum céru

Spektrum 3d hladiny céru se vyznačuje složitým tvarem daným rozdílným obsa-
zením 4f hladiny a přeuspořádáním energetického spektra po vyzáření fotoelek-
tronu.
Hlavním rysem jsou tři spin-orbitálně rozštěpené dublety 3d hladiny CeO2

s neobsazenými 4f stavy (v-u, v''-u'', v'''-u'''). Tyto tři dublety představují tři
finální stavy obsazení hladiny 4f a to 4f2 (v-u), 4f1 (v''-u'') a 4f0 (v'''-u''').
Ce2O3 přispívá do spektra dvěma spin-orbitálně rozštěpenými dublety pro

finální stavy 4f2 (v0-u0) a 4f1 (v'-u') s odlišnými vazebnými energiemi od dubletů
CeO2.
Výsledné spektrum je pak součtem příspěvků od obou možných stavů céru.
Na obrázku 1.1 je ukázka spektra CeO2 a Ce2O3 převzatá z [8].
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Obrázek 1.1: XPS spektrum 3d hladiny CeO2 a Ce2O3 [8].
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1.3 Shirleyho pozadí

XPS spektrum se všeobecně vyznačuje složitým pozadím tvořeným příspěvky od
neelasticky interagujících fotoelektronů. K odečtení tohoto pozadí se standardně
používá matematická konstrukce zavedená Shirleyem a popsaná například v [9].

1.4 Cíle práce

Cílem práce je studium počátečních stádií růstu vrstev oxidu céru připravených
metodou magnetronového naprašování bez vlivu atmosféry v závislosti na sub-
strátu, vzdálenosti terč substrát a tlouštce vzniklé vrstvy a přispět tak k objasnění
vlivu mechanismů, které určují růst vrstev. Připravené vrstvy pak budou vysta-
veny vlivu atmosféry, aby mohla být naměřená data porovnána s předchozími
výsledky.
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2. Experimentální techniky

2.1 Magnetronové naprašování

2.1.1 DC naprašování

Naprašování je čistě fyzikální metoda depozice tenkých vrstev materiálu. Je zalo-
žena na přenosu hybnosti z dopadajících vysokoenergetických částic na povrchové
atomy, které jsou odprášeny z terče a dopadají na substrát. Naprašované vrstvy
poprvé studoval W.R. Grove již v roce 1852 [10]. Tato technika umožňuje přípravu
vysoce homogenních vrstev kopírujících substrát, odprašování těžko tavitelných
kovů (W, Mo atd.) a je průmyslově rozšířená díky možnosti velkoplošné depozice
a velké variabilitě geometrického uspořádání.
Základní systém používaný pro naprašování je DC diodový systém (obrá-

zek 2.1). Vysoké napětí na elektrodách zapálí doutnavý výboj a kladné ionty
plynu (převážně inertní plyny - Ar, Kr atd.) připouštěného do vakuové komory
jsou urychleny směrem k terči. Materiál terče je dopadajícími ionty odprašován
a kondenzuje na substrátu. Při dopadu iontu na povrch může být z terče kro-
mě odprášení vyzářen sekundární elektron, který je přiloženým napětím urychlen
směrem k anodě. Tyto elektrony cestou ionizují připouštěný plyn a vytvářejí ionty
potřebné pro udržení výboje.

Obrázek 2.1: DC diodový naprašovací systém.

2.1.2 RF naprašování

Výše popsaný systém využívající stejnosměrný proud nelze využít k naprašování
z nevodivých terčů. V takovém případě by docházelo k nabíjení terče a k udržení
výboje by bylo zapotřebí příliš vysoké napětí. Problém nabíjení terče lze vyřešit
použitím RF (radiofrekvenčního) zdroje. Standardně používané RF zdroje pra-
cují na frekvenci 13,56 MHz. Plazma v rychle se měnícím poli (f » 50 kHz) si
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můžeme představit jako elektronový plyn pohybující se tam a zpátky v oblaku
relativně stacionárních iontů. Ionty, díky své řádově větší hmotnosti, nestíhají
sledovat změny pole a reagují pouze na časově vystředovaný průběh potenciálu.
Pokud je navíc jedna z elektrod nevodivá (nevodivý terč), případně má v obvodu
zapojenou externí kapacitanci, pak mluvíme o takzvaném CCP (capacitatively
coupled plasma - kapacitně spřažené plazma) plazmatu [11].
Celkový tok náboje elektronů a iontů musí být během jednoho RF cyklu nu-

lový. Díky rozdílné pohyblivosti iontů a elektronů v plazmatu teče k elektrodám
mnohem větší proud, když jsou nabity kladně, než když jsou nabity záporně. Aby
byl v součtu dosažen nulový proud na elektrodách v rámci jednoho RF cyklu, mu-
sí se na povrchu kapacitně spřaženém s RF zdrojem vytvořit stejnosměrný spád
napětí opačný, než je potenciál plazmatu. Díky tomuto spádu napětí jsou elektro-
dy anodami pouze velice krátkou část RF cyklu a po většinu doby jsou katodami.
Kladné ionty tečou ve směru vytvořeného stejnosměrného spádu napětí během
cyklu k oběma elektrodám v množství, které odpovídá časově vystředovanému
toku elektronů.
Z výše popsaného principu vyplývá, že v symetrickém uspořádání elektrod

jsou obě odprašovány stejnou měrou. Jelikož je žádoucí pouze odprašování terče,
je potřeba použít asymetrického uspořádání. Nejčastěji je substrát zapojen (na
RF zdroj, případně uzemněn) společně se stěnou vakuového systému a tvoří tak
velkou elektrodu. V takovémto uspořádání je pak spád napětí na elektrodě terče
mnohem větší a k odprašování dochází pouze z terče.
Kromě zřejmé výhody naprašování z nevodivých terčů umožňuje RF zdroj na-

víc naprašování při značně nižších tlacích, čímž zvyšuje rychlost depozice. Provoz
při nižších tlacích je umožněn prodloužením dráhy ionizujících elektronů. Část
elektronů směřujících k elektrodě je od ní v průběhu RF cyklu odpuzena, elek-
trony tak zůstávají v oblasti výboje delší dobu a přispívají k dalším ionizačním
srážkám. Navíc mohou elektrony získávat další energii z RF pole [12].

2.1.3 Magnetron

Magnetron je naprašovací systém, který využívá zakřivení trajektorie elektronů
v magnetickém poli ke generaci plazmatu o vysoké hustotě v blízkosti naprašo-

[…]

D a E) lze předpokládat, že je tato vrstva nespojitá a tenčí než u vzorků D a E.
K interpretaci uvedených změn byly vypočítány poměry ploch peaku v ku v',

který odpovídá poměru CeO2 a Ce2O3, před a po expozici na vzduchu a dále
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poměr plochy 3d spektra céru ku ploše 1s spektru kyslíku, tyto poměry jsou
uvedené v tabulce 5.1.

v / v' Ce 3d / O 1s

Vzorek dep atm dep atm
A/Si-1 min 11,54 10,92 12,6 11,78
B/C foil-1 min 10,01 9,22 11,52 11,23
C/C foil-25 s 13,97 12,28
D/Si-10 s 13 9,11 9,49 8,42
E/C foil-10 s 10,5 6,2 10,43 9,49
F/Si-12 s 1,58 0,95 2,93 2,89
G/C foil-12 s 1,19 0,85 4,76 3,86
H/Si-15 min 15,63 9,02

Tabulka 5.1: Vývoj poměrů peaků v/v' a 3d spektra céru vůči 1s příspěvku kys-
líku. Ve sloupcích „depÿ jsou uvedena data naměřená po depozici a ve sloupcích
„atmÿ jsou uvedena data naměřená po expozici na atmosféře.

Z tabulky 5.1 je vidět, že cér naprášený na grafitovou fólii je více redukovaný
než pokud je substrátem monokrystal křemíku. Vliv substrátu na vlastnosti vrstev
byl pozorován již dříve [5]. Vrstvy rostoucí na monokrystalech křemíku se ukazují
být vysoce homogenní, kdežto vrstvy rostoucí na uhlíkovém substrátu jsou více
porézní. Lze předpokládat, že stav povrchu bude mít vliv na pozorovanou redukci.
Na výraznou redukci vzorků F a G má jistě vliv jejich tloušťka. Tyto vrstvy

tenčí než 1 nm nejsou pravděpodobně souvislé. Lze předpokládat, že jsou tvořeny
ostrůvky oxidu céru, které jsou zárodkami monovrstev. Radikálně odlišná morfo-
logie od předchozích vzorků může mít významný vliv na pozorovanou redukci.
V tabulce 5.1 je vidět, že vzdálenost terč substrát významně ovlivnila po-

měr céru a kyslíku na vzorku. Vzorky prášené z větší vzdálenosti vykazují až
čtyřnásobně větší množství kyslíku vzhledem k céru. Příčina není jasná a bude
předmětem dalšího zkoumání, může se jednat například o kyslík na hranici zrn
či o plazmaticky zoxidovaný substrát.
Z naměřených dat je zřejmý redukční účinek atmosféry na naprášené oxidy

céru. Tento efekt se projevuje již při 10 minutové expozici a lze předpokládat,
že ovlivní vzorky přenášené před měřením přes atmosféru. Vliv atmosféry je ale
pozorovatelný až u velice tenkých vrstev v řádu jednotek monovrstev. Vzorek
je redukován některou ze složek atmosféry, interakce s konkrétním plynem bude
předmětem dalšího výzkumu.

5.3 Vzdálenost terč substrát

Při měření se vzdálenost terč substrát ukázala být důležitým parametrem, kte-
rý má velký vliv na stechiometrii připraveného vzorku. Vzorky naprašované ze
vzdálenosti 12,5 cm byly dramaticky redukované oproti vzorkům naprašovaným
ze vzdálenosti 4.5 cm. Vzorky také reagovaly na atmosféru odlišnou mírou reduk-
ce. Vzorky připravené při vzdálenosti terč substrát 12,5 cm byly po expozici na
atmosféře redukované mnohem intenzivněji (viz. tabulka 5.1) než vzorky připra-
vené při vzdálenosti terč substrát 4,5 cm.
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Při změně vzdálenosti terč substrát dojde ke změně několika parametrů na-
prašování. Změní se rychlost depozice, naprášené vzorky tak nebudou odpovídat
původní kalibraci (vzorky F a G budou mnohem tenčí než vzorky D a E). Změní
se také umístění vzorku vzhledem k plazmatu magnetronu. V ideálním magne-
tronu jsou siločáry magnetického pole uzavřené a plasma je prostorově uzavřené
v oblasti terče. V reálném magnetronu nelze mluvit o uzavřeném plazmatu, ale
přesto je plazma výrazně soustředěné u terče magnetronu. Při zvětšení vzdále-
nosti terč substrát z 4,5 cm na 12,5 cm byla zřejmě překročena hranice, kdy je
i substrát umístěn v plazmatu. Vznikající vrstva pak může být plazmatem oxi-
dována a pokud je vzorek umístěn za určitou hranicí hustoty plazmatu, roste
vznikající vrstva redukovaná.
Na vzorku H prášeném pří vzdálenosti terč substrát 12,5 cm po dobu 15

minut již výrazná redukce vzorku F a G není pozorována. Z této skutečnosti lze
usoudit, že změněné parametry naprašování ovlivnily převážně počáteční stádia
růstu naprašovaných vrstev.
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Závěr
Metodou magnetronového naprašování byly na monokrystalu křemíku a grafitové
fólii připraveny tenké vrstvy oxidu céru.
Na tenkých vrstvách oxidu céru byla pozorována redukce po vystavení vlivu

atmosféry. Redukční efekt atmosféry byl pozorován u vrstev o tloušťce v řádu
jednotek monovrstev. Redukce na vrstvách o tloušťce v řádu 10 až 100 monovrstev
byla nevýrazná nebo neidentifikovatelná.
Vzorky D a E naprášené při vzdálenosti terč substrát 4,5 cm nebyly reduko-

vány tak výrazně jako vzorky F a G naprášené při vzdálenosti terč substrát 12,5
cm. Tento rozdíl měl vliv i na míru redukce po expozici na atmosféře, vzorky F
a G byly takto redukovány více.
