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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Autor se v předložené bakalářské práci zabývá přípravou vrstev oxidů ceru
magnetronovým naprašováním a jejich charakterizací pomocí metody XPS po přípravě in-situ a
po expozici na vzduchu za atmosferického tlaku.

Součástí jeho práce bylo i otestování nového zařízení (magnetronu) pro naprašování, to
obnášelo spoluúčast na návrhu vylepšení oproti původní verzi a také sestavení zařízení z
vyrobených dílů.
V této experimentálně zaměřené práci prokázal autor zvládnutí obsluhy zařízení a metod XPS a
magnetronového naprašování. I přestože se vyskytly v průběhu práce nečekané komplikace (např.
nečistoty v připravených vrstvách), byly nakonec získány zajímavé výsledky.
Zkušenosti, které autor získal v průběhu řešení, může velmi dobře uplatnit při navazujícím studiu
problematiky.
Bakalářská práce má vysokou odbornou i technickou úroveň a splňuje na ní kladené požadavky.

Připomínky:
• Využívání slova „energetický“ (analyzátor, spektrum, atd ...) - např. odstavec 2.2.2 nebo 3.1:

dle mého názoru je vhodnější používat termín „energiový“. Přestože v používaní těchto
termínů neexistuje shoda, druhý z nich lépe vystihuje funkci a vlastnost příslušného objektu.

• Odstavec 2.1.3: „Magnetické pole .... je orientované paralelně s povrchem terče.“:
Magnetické pole v okolí terče je zejména u planárního magnetronu značně nehomogenní!
Potom je pohyb nabitých částic v tomto poli (navíc v kombinaci s elektrickým polem) obecně
složitý. Ilustrace pohybu elektronů pomocí „proudové smyčky“ není dle mého názoru příliš
vhodná.

• Tabulka 4.1: poloha v''' je uvedena 897.435 eV – nemá být o 1 eV vyšší? Poloha píku u''' je
obvykle udávána cca 916,8 eV, což ostatně souhlasí mimo jiné s obr. 4.6. Při splitu
cca 18,4 eV tomu odpovídá poloha v''' na hodnotě cca 898,4 eV.

• Co znamená jednotka “eps” na svislé ose v grafech s XPS spektry (kap. 4)?

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

• Jakým způsobem by se dalo ověřit, zda je připravená vrstva spojitá/ nespojitá ?
• Mohlo přidání clony před magnetron (kapitola 4.3) také ovlivnit rychlost naprašování?
• Byl v případě vzorku H v XPS spektru zjištěn uhlík? Bylo také měření opakováno po expozici

na atmosféře?
• Ohledně Tab. 5.1: Byl poměr C 3d/ O 1s opraven na citlivostní faktory XPS?

Dalo by se očekávat, že zejména u vrstev s větší tloušťkou a stechiometrií CeO2 by měl poměr
vyjít blízký číslu 1/2.
Nemůže být v případě velmi tenkých připravených vrstev zvýšené množství kyslíku způsobeno
tím, že část signálu pochází z přirozené vrstvy oxidu na povrchu substrátu - zejména na
povrchu Si waferů (vzorek F) se nachází vrstva SiO2 ?

Práci
☑ doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
☑ výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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